B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 45r-v, acta núm. 71.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, 

pp. 505-513.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 90-93, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Bernardus de 
Broliano, futuri timens discussionema judicii et eres esse cupiens 
regni celestis, in mea plena memoria atque meo integro sensu, 
facio meum testamentum et dispositionem totius mei averis et 
honoris seu omnium mearum rerum, ut bene sint scripta et or-
dinata, et eligob testes ac manumissoresc meos, scilicet Raymun-
dum de Caneto, Berengarium de Vilarmila et Arnaldum Furchis 
et Guilelmum de Solerio et Guilelmum de Monte Marino, ut ipsi 
habeant licenciam ac potestatem dividendi atque distribuendi omnia 
bona mea mobilia et inmobilia, sicut in hoc testamento inferius 
scriptum invenerint. 
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[1] In primis dono et reddo corpus meum et animam meam 
per vitam et per mortem domino Deo et milicie Templi, cum meis 
equis et cum meo mulo et meis bovibus ac meis ovibus et cum 
meis panis ac cum meo quarto fructuum olivarum mearum de 
Bruillano. Tali ratione dono milicie quartum fructuum olivarum 
mearum, ut fratres milicie faciant ardere unam lampadam ante 
altare Beate Marie Mansi Dei ex predicto quarto imperpetuum. 
Equum et mulum, quos milicie reliqui, sunt in pignore. Precipio 
namque illisd in quorum potestate honor meus remanebit vel de 
presentibus expletis que ibi sunt de pignore trahantur ac milicie 
dentur. Similiter relinquo ut C tunice nove emantur de presentibus 
expletis ex quibus induantur C pauperes. 

[2] Dimittoe monasterio Sancti Andree et monachis ipsius loci, 
presentibus et futuris, IIIes mansos integros, quos habeo in villa 
de Brullano, cum omnibus pertinentiis, videlicet mansum Arnaldi 
de Cabanis et mansum Bernardi de Aurucio et mansum Petri 
Josberti, cum quantum in eis habeo et habere debeo vel accipio, 
imperpetuum, per alodium franchum, cum hominibus et femina-
bus, cum campis et vineis, cum ortis et ortalibus, cum arboribus 
fructiferis et non fructiferis, cum exiis et regressiis eorum, tam 
eremum quam condirectum, sine omni retentu, tali pacto et tali 
inspecta ratione quod abbas ipsius monasterii, simul cum omni-
bus monachis ibidem stantibus, presentibus atque futuris faciant 
comemorationem anime fratris mei, Guilelmi de Broliano, et etiam 
semel in anno, ad diem obiti mei, faciant similiter inter se come-
morationem anime mee et animarum patris et matris mee. 

[3] Dimittoe illum fevum quem tenebam per monasterium 
Sancti Genesii, ut ibidem libere et quiete revertatur, tali pacto ut 
monachi illius loci sint semper mei memores in die obiti mei. 

[4] Dimittoe Beate Marie de Campo, pro redemptione anime 
mee, I mansum per alodium, cum omnibus suis pertinentiis et 
hominibus, imperpetuum, qui est in parrochia Sancti Petri de 
Pacano, in villa de Pruneto, quem jam predicta ecclesia habebat 
in pignore per VII morabatinos. 

[5] Dimittoe Stephanie, sorori mee, campum de Maurinol et 
mansum Petri Textoris per alodium, cum omnibus pertinentiis 
eorum. Et dono ei illum honorem qui fuit Marie et Pagane, so-
rorum ejus. 

[6] Dimittoe fevum quem tenebam per Girardum, comitem 
Rossellionem, in villa Perpiniani Guilelmof de Monte Marino et 
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fratri suo Berengario. Pro quo feuvo dedi supradicto comiti Gi-
rardo I equum pro CCC solidis malguriensium, quem ipse misit 
pro CCCC solidis malguriensium. 

[7] Omnem alium honorem quem ego habeo vel aliquis tenet 
per me, preter illum quem supra dimisi milicie Templi, scilicet 
quartum, et preter illum quem dimisig Sancto Andree et monasterio 
Sancti Genesio et Sancte Marie de Campo et illum quem dimisi 
Stephanie, sorori mee, Guilelmo de Monte Marino et fratri suo, 
Berengario, omne alium, videlicet totum meum mansum sicutih 
ego habeo et habere debeo et sicut possidere videor, cum ingres-
sibus et egressibus suis et cum omni jure suo, videlicet  homines, 
feminas, hominiaticos vel dominationes, campos, vineas, hortos, 
molendina, herema et condirecta, fevos, alodia, censos, usaticos, 
guardas atque bajulias, et omnia que predicto manso pertinent, dono 
atque dimittoe nepoti mee, Garsendi, et infantibus suis, si fuerint 
de legitimo conjugio. Et dimittoe eam filio Arnaldi de Furchis in 
uxorem. Set, si forte Garssendisi obierit sine infante de legitimo 
conjugio, omnia alodia revertantur milicie Templi. 

[8] Fevos autem meos habeant parentes mei, sicut hic scrip-
tum est. Fevum quem tenebam per Bernardum de Rochaj  et 
illum quem tenebam per Bernardum de Teda dimittoe Berengario 
de Vilarmila et fratri suo. Fevum quem tenebam per Josbertum 
de Turre et fevum quem Guilelmus Burdus de Rocha tenebat 
per me et sacramentum quem mihi faciebat dimittoe Guilelmo 
de Solario. Fevum quem tenebam per Avalrinum ad Mular et ad 
Volonem dimittoe Bernardo Curbasch. Fevum quem tenet Poncius 
de Brullano per me et fevum quem Guilelmus Cabal de Malloles 
tenet per me et fevum quem Guilelmus de Telled tenet per me, 
post obitum Garsendis, si obierit sine infantem de legitimo con-
jugio, revertatur milicie. 

[9] Similiter, si soror mea Stephania obierit sine infante de 
legitimo conjugio, campus ac mansus, cum suis pertinentiis, re-
vertatur milicie per alodium. 

[10] Dimittoe sorori mee monache CC solidos malguriensium, 
ita quod jam dicti manumissores statuant eam, cum CC solidis, 
in domo Beate Marie de Aspirano vel in aliquo bono monasterio 
per sanctimonialem. 

[11] Dimittoe Hospitalik Jherosolimitani CCCC solidos mal-
guriensium: CCC solidos requirant predicti mei manumissores 
manumissoribus Girardi, C solidis debent dare Grimaldus de 
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Banuls per unum equum quem perdidi per ipsum, tali ratione utl 
ex supradictis CCCC solidis comparetur honor unde attendatur 
lampada ecclesie Sancti Vincentii de Bajoles. 

[12] Precipio vobis, meis manumissoribus ac meis parentibus, 
per illam fidem quam mihi debetis portare, ut omnem hunc meum 
honorem quem vobis nominavi, scilicet alodia ac omnes fevos quos 
ego tenebam vel aliquis per me, preter quartum quem dedi milicie 
et extra mansos predictos, cum suis pertinentiis, quos dedi Sancte 
Andree, et fevum quem tenebam per Sanctum Genesium, quem 
ibidem relinquo, et extra fevum quem per comitem Rossellionen-
sem tenebam in villa Perpiniani, quem Guilelmo de Monte Marino 
ac fratri suo dedi, et preterm mansum quem dedi Beate Marie de 
Campo, et campum de Maurinnol ac mansum cum omnibus suis 
pertinentiis, quem dedi sorori mee Stefanie, ut omnes alios honores 
tamdiu simul teneatis donec ex expletis ejusdem honoris omnia 
mea debita sint soluta ac malefacta redirecta. Solutis omnibus 
debitis et redirectis omnibus malefactis unusquisque, sicut supe-
rius est scriptum, teneat ac possideat pacifice suam hereditatem 
istius jam dicti honoris. 

[13] Neptam vero meam Garsendem supradictam relinquo in 
guarda et in deffensione domini Montiseschivi, cum omnibus ad 
ipsam pertinentibus. 

Siquis hoc testamentum rumpere voluerit, agere non valeat, 
set duplo componat. Quod est factum IIII° kalendas augusti, anno 
ab Incarnatione Domini M° C° LXXII, Lodovico rege regnante. 
Sig+num Bernardi de Broliano, qui hoc laudavi, firmavi testesque 
firmare rogavi. Sig+num Raymundi de Caneto. Sig+num Berengarii 
de Vilarmila. Sig+num Arnaldi de Furchis. Sig+num Guilelmi de 
Soler. Sig+num Guilelmi de Monte Marino.

Petrus, diaconus,n rogatus, hoc scripsit cum litteris damnatiso 
in Va, XVIIa linea, die et anno (SM) quo supra.

a. discusionem B.  b. eligos B.  c. manumassores B.  d. illis repetit per 
error B.  e. dimito B.  f. Guilelmus B.  g. dimisit B.  h. sucuti B.  i. Sic B.  
j. Rrocha B.  k. ospirali B.  l. ux B.  m. propter B.  n. diachonus B.  
o. literis dampnatis B.

487DIPLOMATARI DEL MASDÉU

88

1172, 1 de setembre
Bernat Reimir de Bages i la seva esposa Estefania venen a la milícia 

del Temple i posen a les mans de Ramon de Canet, comana-
dor del Masdéu, Hug de Posquerres, Ponç i dels altres frares 
d’aquesta casa un camp situat a la parròquia de Santa Eugènia 
d’Ortafà, al lloc anomenat Conques, pel preu de 110 sous de 
moneda rossellonesa. Bernat Laner i Bernat Cucuder, germans 
de Bernat Reimir, confirmen aquesta venda. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 163v-164, acta núm. 272.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, 

p. 513.  
 D Còpia del començament de segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 94-96, segons B.

In Dei nomine. Ego Bernardus Reimir de Bagis et uxor mea 
Stephania, bona fide, sine dolo, per nos et per omnes nostros 
vendimus Salomonici Templi milicie, in manu Raymundi de Ca-
neti, Mansi Dei procuratoris, et Uguonis de Poscheris atque Poncii 
ceterorumque fratrum ipsius domus cohabitantium unum nostrum 
campum per alodium, qui est in episcopatu Elnensi, in adjacentia 
Sancte Eugenie de Ortafano, in loco nominato ad Conchas, et 
terminatur ab oriente in terra de nobis jam dictis venditoribus, a 
meridie in terra Berengarii de Bagis, ab occidente in terra milicie, 
ab aquilone in via publica que vadit ad Bainuls. Sicut includitur 
per istas IIIIor affrontationes, sic vendimus vobis illum campum 
per alodium propter CX solidos rossellonensium, ut teneatis et ha-
beatis cum exitibus et ingressibus suis et omnibus in se habentibus 
ad faciendum quicquid inde volueritis omni tempore. Et de nostro 
jure in vestro presencialiter tradimus dominio. Et est manifestum. 
Siquis hanc cartam venditionis irrumpere voluerit, agere nona valeat, 
set (in)b duplo componat. Que est facta kalendis septembris, anno 
ab incarnatione Domini M° C° LXX° II°, Lodovico rege regnante. 
Sig+num Bernardi Reimir, Sig+num Stephanie, uxoris ejus, qui hoc 
laudamus, firmamus testesque firmare rogamus. Sig+num Bernardi 
Lanel, Sig+num Bernardi Cuguder, fratrum Bernardi Reymir, qui 
hoc laudamus, firmamus testesque firmare rogamus. Sig+num 
Arnaldi Guasch. Sig+num Johannis Ferrande. Sig+num Deus lo 
salvu Marrot.
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Petrus, diaconus,c rogatus hanc cartam scripsit, cum litterisd 
rasis et emendatis in VIIa atque in XIa linea, die et anno (SM) 
quo supra.

a. no B.  b. in omès B.  c. diachonus B.  d. literis B.